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Úvod

Současná situace firem na globálním trhu ve stále dominantnější digitalizaci a rozvoji

průmyslu 4.0, není z konkurenčního hlediska vůbec jednoduchá. Vše se zrychluje,

zpřesňuje a zefektivňuje. Objemy proudících dat a možnosti jejich zpracování

geometrickou řadou narůstají. Zákazník má mnohem větší možnosti, představy a nároky

na požadovaný produkt, což je pro firmy v boji o zákazníka otázkou jejich

životaschopnosti. Firmy musí zákazníka zaujmout výrobkem, službou, kvalitou, cenou

apod. Je nutné, aby své výrobní procesy neustále zlepšovali, inovovali, optimalizovali

a drželi krok s dobou. Pojem inovace, optimalizace a efektivnost, je momentálně

používán tak často, jako nikdy dříve. A n i společnost Wienerberger tomu není výjimkou.

Jako celosvětový lídr ve výrobě termoizolačních pálených cihlových bloků

P O R O T H E R M , musí své výrobní procesy rovněž neustále zefektivňovat a inovovat,

protože udržet se jako jednička na globálním trhu, prostě tyto trendy vyžaduje. Společnost

Wienerberger investuje značné prostředky do inovací ve svých výrobních procesech, kde

zavádí robotizaci, průmysl 4.0, výrobu s nulovou uhlíkovou stopou apod. Ale také se

snaží své stávající výrobní procesy všemožně zlepšit a zefektivnit. A právě návrh pro

zlepšení skladového hospodářství finálních výrobků, je cílem této diplomové práce.

Navržené řešení by mělo při lepší organizaci způsobu zavážení finálních výrobků

z výroby na expediční sklad vygenerovat úspory, které se pozitivním způsobem

promítnou do ekonomických výsledků výrobního podniku. A to zejména v důsledku

zkrácení přepravních vzdáleností, které je nutné vysokozdvižným vozíkem při

naskladňování absolvovat. To se odrazí ve snížení nejezděných motohodin, opotřebení

manipulačního přepravního prostředku, potřeby servisu, opotřebení dopravních

komunikací, spotřebě pohonných hmot, nároku na pracovní sílu a také na snížení

množství poškozených finálních výrobků způsobené dlouhými transporty. První část

diplomové práce obsahuje teoretické poznatky a východiska pro zpracování praktické

části. V Druhé části diplomové práce je pak zpracována j iž daná problematika zlepšení

skladového hospodářství finálních výrobků ve výrobním závodě Wienerberger Jezernice

a.s. Kde je nejdříve zmapován reálný stav skladového hospodářství finálních výrobků

a sběr dat z výroby za rok 2020. Dále je provedena A B C analýza a navrhnuto nové

vylepšené řešení ukládání finálních výrobků na sklad. Poté je provedeno porovnání

stávajícího reálného stavu a navrhnutého vylepšeného stavu skladu finálních výrobků.
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Z provedeného porovnání jsou postupně provedeny výpočty potencionálně

vygenerovaných úspor. V závěru diplomové práce je pak provedeno shrnutí dosažených

výsledků.
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1 Logistika skladového hospodářství - základní východiska

Pojem logistika, je z historického hlediska znám j iž stovky let. Patří mezi velmi důležitou

disciplínu, bez které by jsme se v současné době jen stěží obešli. S dnešním tempem

rostoucí globalizace a rozvoj e nových technologií, o to více nabívá na významu. Logistika

dnes pokrývá opravdu velký soubor aktivit a potkáme se s ní téměř na každém kroku.

Proto existuje spousta definic, které j i charakterizují. Velmi výstižně na mě působí

definice, kterou uvádí Pernica ve své knize Logistika pro 21. století. A ta zní „Logistika

je proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží

a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit

požadavky zákazníků" [1, s.33]

1.1 Předmět logistiky

Z a předmět logistiky jsou v praxi nejčastěji považovány fyzické toky. S fyzickými toky

jsou pak úzce spojeny informační a finanční toky. Všechny toky se vzájemně ovlivňují

a podmiňují. Jakmile vznikne nějaký zádrhel v jednom z toků, následně to ovlivní

i ostatní toky. Obvykle negativním směrem, ba dokonce může dojít i k zastavení celého

procesu.

Toky v logistice:

fyzické - patří sem zejména toky surovin, materiálu, rozpracované výroby,

finálních výrobků, obalů, odpadů, ale také osob a nosičů informací,

informační toky - spouští, doprovází a zaznamenávají realizaci fyzických toků

a poskytují zpětné informace od zákazníků,

finanční toky - jsou charakterizovány finančními příjmy a výdaji, které jsou

spojeny s fyzickými a informačními toky. [2]

1.2 Logistický cíl

Logistika má všeobecně za cíl překonat efektivním způsobem prostor cl C3.S, Zel účelem

uspokojit potřeby zákazníka. A to na co nej vyšší úrovni a za náklady, které jsou přijatelné

pro všechny zúčastněné strany. Zjednodušeně můžeme říct, že snahou logistiky je dodání:
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správných surovin, materiálu, polotovarů, výrobků nebo služeb,

do správného místa,

- ve správném čase,

- ve správném množství,

- ve správné kvalitě,

a za správnou cenu. [2]

v

1.3 Členění logistiky

Logistiku lze členit z různých úhlů pohledu. Ať už z pohledu mnoha odborníků nebo

různých hospodářských zájmů. Nejčastěji j i však členíme na dvě skupiny. První skupina

je charakterizována z pohledu šíře zaměření na studium materiálových toků, a to na:

mikrologistiku - zabývá se logistickým systémem ve vnitřním prostředí určité

organizace,

makrologistiku - zabývá se logistickými řetězci, které jsou nutné pro produkci

určitých produktů. Počínaje například těžbou surovin až po prodej a dodání

produktu konečnému zákazníkovy. Přesahuje nejen hranice podniku, ale často

i státu, či celého kontinentu.

Druhá skupina pak z pohledu hospodářsko-organizačního místa uplatnění, na logistiku:

- výrobní - řídí všechny logistické procesy v zájmu výrobní společnosti. Nákup

prvotního materiálu, tok výrobním procesem až po dodávky produktů

zákazníkům,

obchodní - zaměřuje se na řízení pohybu zboží od výroby k zákazníkovy,

dopravní - je zaměřená na veškerý transport. [3]

1.4 Logistické náklady

Logistické náklady tvoří značnou část celkových nákladů podniku. Některé průzkumy

hovoří až o 30 %. Proto logistické náklady vyžadují velkou pozornost. Musí být přehledné

a pod stálou kontrolou. Toky logistických nákladů musí být adresné, musíme znát jejich

místo a účel vzniku, a způsob jejich úhrady. Podnik musí mít v rámci zachování

konkurenceschopnosti tendence neustále logistické procesy zefektivňovat a náklady

snižovat. Logistické náklady můžeme rozdělit do následujících skupin:
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náklady na vytvoření a řízení logistického systému - náklady na analýzu,

vyprojektování a zavedení systému, náklady na plánování, řízení a kontrolu

hmotných toků, dispoziční činnosti, operativní řízení atd,

náklady na příjem materiálu - zahrnují mzdové náklady, náklady na energie,

pohonné hmoty, údržbu, opravy, odpisy, úroky a j iné,

náklady na zásoby - vznikají na základě udržování skladových zásob, z vázaného

kapitálu v zásobách, z různých druhů pojištění, ze znehodnocování a ztrát

materiálu,

náklady na skladování - tvoří mzdové náklady, náklady na energie, udržování

skladových prostorů, pojištění, úroky, odpisy skladového vybavení a další,

náklady na dopravu - zahrnují náklady na vnitropodnikovou a mimopodnikovou

dopravu, mzdové náklady, odpisy, úroky, pojištění, pohonné hmoty, údržbu,

opravy a jiné,

náklady na manipulaci - představují všechny náklady na manipulační operace

a komisionářské činnosti, opravy, údržbu, pohonné hmoty, balící materiál, odpisy,

mzdové prostředky atd,

distribuční náklady - tvoří náklady na pohonné hmoty, energie, úroky, odpisy,

pojištění, mzdové prostředky, expediční náklady apod. [4]

1.5 Doprava

Podstatou dopravy, je zajištění transportu materiálu, výrobků, zboží a osob z místa A do

místa B . Provádí se různými druhy dopravy, z nichž každá má své výhody a nevýhody

a výběr konkrétního druhu dopravy je vždy motivován řadou požadavků a omezení. Při

výběru konkrétního druhu dopravy je nutné zvážit některá základní specifika. Jako

například:

náklady na dopravu,

kapitálové investice do jejich organizace,

přijatelná rychlost a dodací lhůta,

manévrovatelnost při přepravě,


[…]


úspora na 10,185 %. Což se pozitivním způsobem promítá do opotřebení pneumatik

a jejich interval výměny může být prodloužen. Rovněž i celkové opotřebení V Z V bude

sníženo. Prodlouží se interval garančních prohlídek a servisních úkonů. O dané procento

je sníženo i spotřebované množství pohonných hmot. Grafické porovnání předchozího

stavu a navrhovaného stavu lze vidět níže na obrázku 4.5.

Obr. 4.5 - Úspora z celkového provozu V Z V za rok 2020

Zdroj: vlastní zpracování

M i m o vygenerované úspory najdeme výhodu i v tom, že jednotlivé stohy na expedičním

skladě, budou mít kapacitu maximálně 900 palet. Což v porovnání s reálnou situací, kde

jsou stohy i s 2256 paletami, dává mnohem větší možnosti v pružnější organizaci

naskladňování jednotlivých formátu do jednotlivých lokací. Daleko lépe lze dodržovat

zásady FIFO, naskladňování a vyskladňování výrobků. Takže j e ve větší míře eliminován

stav, že výrobky se starším datem výroby jsou ve stohu zaskládány výrobky s novějším

datem výroby. Sníží se riziko znehodnocení obalového materiálu povětrnostními

podmínkami a nutnost vynaložení dalších více nákladů na přebalení výrobků, či přeřazení

Před Po
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výrobku do druhé jakosti. Nové navrhnuté řešení přináší nesporné výhody a úspory.

Z tohoto důvodu lze společnosti Wienerberger doporučit, se touto problematikou blíže

zabývat a prakticky j i realizovat. Je to řešení, které nevyžaduje nutnost investovat

finanční prostředky do jeho zavedení. Stačí jen zavést změnu organizace práce

skladového hospodářství. Realizovat se dá prakticky okamžitě. Nutno však podotknout,

že navrhované řešení je k dosažení optimálního výsledku nutné pravidelně revidovat,

neboť poptávka na trhu se stavebními materiály se v čase mění a s ním i výrobní program

výrobního závodu Wienerberger Jezernice. Je tudíž velmi pravděpodobné, ba dokonce

jisté, že dle měnícího se výrobního programu bude nutné měnit i definované lokalizace

jednotlivých výrobkových formátu na skladě.
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Závěr

Z řešené problematiky zlepšení efektivnosti skladového hospodářství finálních výrobků

ve výrobním závodě Wienerberger Jezernice vyplynulo, že ve všech sledovaných

aspektech, by na základě nového navrhovaného řešení, potencionálně došlo

k nezanedbatelným úsporám a přínosům. A to i bez dodatečných nákladů k zavedení této

změny. To jen potvrzuje, že zlepšování procesů napříč celým podnikem ať už v jakékoliv

oblasti, je nikdy nekončící proces a má svůj opodstatněný smysl. Vždy se najde něco, co

je možné zlepšit a zefektivnit. I toto navrhované zlepšení skladového hospodářství

finálních výrobků jistě není konečné. Již dnes známe další nástroje, jak daný proces ještě

více zefektivnit. Jen je nutné do něj investovat dodatečné finanční prostředky.

V případě, že by společnost Wienerberger měla zájem v budoucnu celý systém

skladování finálních výrobků ještě více zefektivnit a investovat do něj dodatečné finanční

prostředky, navrhoval bych použit na míru vytvořený software, který by vše automaticky

řídil sám. Neustále by vyhodnocoval data o přijatých objednávkách do výroby, plány

výroby, rozpracovanou výrobu, stavy navezených výrobků na sklad, a naopak odebraných

ze skladu. V Z V by byl vybaven automatickým čtecím zařízením identifikátorů

jednotlivých výrobků a výrobky rovněž opatřeny danými identifikátory, které by V Z V

mohl automaticky načíst a data přenést do systému. Systém by také měl pracovat s GPS

navigací. Znal by přesné GPS souřadnice jednotlivých lokací na skladě, a tudíž i přesný

počet výrobků, který se, v jaké lokaci nachází. A to na základě načítanému proudu dat

z V Z V , který výrobky převáží. Každý V Z V by měl být rovněž vybaven GPS navigací.

Software by vždy z dostupných dat vybral nej optimálnější variantu, kam jednotlivý

sortiment na sklad uložit. Řidič V Z V by tak byl rovnou automaticky navigován. To platí

i pro řidiče V Z V určených pro expedici, kteří nakládají L K W hotovými výrobky pro

odvoz k zákazníkovy. Dle zakázky by systém vybral nej optimálnější variantu, na jaké

místo skladu se má L K W postavit a řidič V Z V by byl automaticky naváděn GPS navigací

do jednotlivých lokací na skladě, odkud by jednotlivé výrobky k ucelení celé zakázky

odebíral. Díky automatickému čtecímu zařízení výrobků, by docházelo rovnou

k automatické kontrole správně zkompletované zakázky. Významně by se eliminovalo

riziko chybovosti při nakládkách, ke kterým nezřídka dochází, neboť v současné době se

řidič V Z V orientuje jen podle svých zkušeností. Nezkušený, nebo nový řidič pak

konkrétní výrobky na skladě vyloženě hledá a riziko chybovosti je vysoké. Po zavedení
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takového systému už je jen krůček k implementaci autonomně řízených V Z V , což nemusí

být vize velmi vzdálené budoucnosti. Společnost Wienerberger se nových technologií

rozhodně nebojí a troufám si říct, že do deseti let může být tato vize realitou.
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Příloha A

Technické parametry palety

PRAWOJHLOST (TOiDU. V DEJCACH UHLOFfllCEK) - mo« 1J um
SAK* VNrrflMtH PfiíCw - n-.r SC mm, rai 145 mm

ICZEU MEZI PRKNY - mm ! * mm

W1ENER3-T.RGER Chláfstý orúnysl U

PALETA 1000 x 1190 mm

Smernice30-20 1& Rtraruč. 29 / J3 smui
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