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1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 9
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6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODU 92

TT C E L K O V E HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2
) předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

' viz druhá strana formuláře;2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Téma diplomovej práce je priamo naviazaná na reálne podmienky podnikovej praxe. Autor sa v práci
zaoberá problematikou zlepšenia procesov v rámci procesov skladovej logistiky. Diplomant preukazuje
veľmi dobrú orientáciu v riešenej problematike. Návrhy, ktoré autor vypracoval sú reálne, plne
aplikovateľné a môžu predstavovať prínos pre spoločnosť. Autor vypracovaním diplomovej práce
demonštruje schopnosť riešenia problémov, pričom aplikuje princípy logistiky. Po formálnej a štylistickej
stránke nemám k práci žiadne zásadné pripomienky.

Datum: 25. květen 2021 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Stránka 2 z 2